
 
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 

CALARCÁ, QUINDÍO 
 

 

CONSTANCIA: En cumplimiento a lo previsto en los numerales 2 y 4 del artículo 
446, en armonía con el artículo 110 del Código General del Proceso, de la liquidación 
del crédito presentada por el apoderado judicial de la parte ejecutante dentro del 
proceso EJECUTIVO con radicación 631304003002-2017-00291-00, promovido 
por JAIRO AUGUSTO SABOGAL CRUZ, en contra de CARLOS ALBERTO CONTENTO 
BAQUERO, se corre traslado a la parte ejecutada por el término de tres (3) días. 
Solo se podrán formular objeciones relativas al estado de cuenta, para cuyo efecto 
se deberá acompañar, so pena de rechazo, una liquidación alternativa en la que se 
precisen los errores puntuales que se le atribuyen a la liquidación objetada. 
 
Se hace constar en lista que se fija por un (1) día en la secretaría del despacho, hoy 
UNO (01) de SEPTIEMBRE del dos mil veintitrés (2023), siendo las 7:00 a. m., y 
mediante la publicación en el portal web de la Rama Judicial, al cual puede accederse 
a través del link: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-civil-
municipalde-calarca. Ello, en virtud a las disposiciones contenidas en la Ley 2213 de 
2022. 
 
Calarcá, Quindío. Doce (12) de septiembre de 2023.  
  
 

 
 
YESENIA JURADO GARCÍA 
SECRETARIA 
 
 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-civil-municipalde-calarca
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-civil-municipalde-calarca


Allegar Reliquidacion del credito juzgado SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL Rdicado. 2017-00291

jorge Betancur <asesoriasjuridicasjb@hotmail.com>
Lun 8/05/2023 7:10 AM

Para: Juzgado 02 Civil Municipal - Quindio - Calarca <j02cmpalcalarca@cendoj.ramajudicial.gov.co>
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Muy buenos días, mediante el presente escrito me permito allegar el memorial de la referencia, para su conocimiento y fines pertinentes.  



 

JORGE EDWARD BETANCUR VÁSQUEZ 
ABOGADO 

Edificio Lotería del Quindío oficina 705 de ARMENIA (QUINDÍO) 
Teléfono:  3117617926 

E- mail: asesoriasjuridicasjb@hotmail.com  

SEÑOR 
JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 
Calarcá (Quindío) 
E. S. D. 
 
 
Referencia: Proceso: EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA. 
 Demandante: JAIRO AUGUSTO SABOGAL CRUZ. 
 Demandado: CARLOS ALBERTO CONTENTO BAQUERO. 
 Asunto: 

Radicado: 
RELIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO. 
2017-00291. 

  
 
JORGE EDWARD BETANCUR VÁSQUEZ, identificado como aparece al pie de mi 
firma, actuando en calidad de apoderado judicial del señor JAIRO AUGUSTO SABOGAL 
CRUZ, por medio del presente escrito muy respetuosamente me dirijo ante su 
Despacho a fin de LA ACTUALIZACIÓN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO O 
RELIQUIDACION DEL CREDITO, de conformidad con el numeral cuarto del artículo 
446 del Código General del Proceso, para lo cual me permito pronunciarme de la 
siguiente manera: 

RELIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO: 
 

Según liquidación en firme que aprobó el Juzgado segundo Civil Municipal, la cual 
se daba hasta el 5 de Diciembre del año 2019. 
 
Ahora se debe actualizar la obligación con los incrementos mensuales según la 
superintendencia Financiera de Colombia, lo cual se da desde el día seis de 
Diciembre del año 2019 (6/12/2.019), hasta la presente: 
 

LIQUIDACIÓN DE INTERESES MORATORIOS 

Periodo Días 
Taza 

Interés 
A 

Taza 
Interés 

mes 
Capital Intereses 

06-dic-19 al 31-dic-19 26 28,37% 2,10% $ 698.000,00 $ 12.719,92 
01-ene-20 al 31-ene-20 30 28,16% 2,09% $ 698.000,00 $ 14.579,60 
01-feb-20 al 29-feb-20 30 28,59% 2,12% $ 698.000,00 $ 14.780,85 

01-mar-20 al 31-mar-20 30 28,43% 2,11% $ 698.000,00 $ 14.704,59 
01-abr-20 al 30-abr-20 30 28,04% 2,08% $ 698.000,00 $ 14.523,97 

01-may-20 al 31-may-20 30 27,29% 2,03% $ 698.000,00 $ 14.175,22 
01-jun-20 al 30-jun-20 30 27,18% 2,02% $ 698.000,00 $ 14.126,24 
01-jul-20 al 31-jul-20 30 27,18% 2,02% $ 698.000,00 $ 14.126,24 

01-ago-20 al 31-ago-20 30 27,44% 2,04% $ 698.000,00 $ 14.247,45 
01-sep-20 al 30-sep-20 30 27,53% 2,05% $ 698.000,00 $ 14.289,35 
01-oct-20 al 31-oct-20 30 27,14% 2,02% $ 698.000,00 $ 14.107,58 

01-nov-20 al 30-nov-20 30 26,76% 2,00% $ 698.000,00 $ 13.929,97 
01-dic-20 al 31-dic-20 30 26,19% 1,96% $ 698.000,00 $ 13.662,64 

01-ene-21 al 31-ene-21 30 25,98% 1,94% $ 698.000,00 $ 13.563,87 
01-feb-21 al 28-feb-21 30 26,31% 1,97% $ 698.000,00 $ 13.719,01 

01-mar-21 al 31-mar-21 30 26,12% 1,95% $ 698.000,00 $ 13.629,73 
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01-abr-21 al 30-abr-21 30 25,97% 1,94% $ 698.000,00 $ 13.559,16 
01-may-21 al 31-may-21 30 25,83% 1,93% $ 698.000,00 $ 13.493,23 
01-jun-21 al 30-jun-21 30 25,82% 1,93% $ 698.000,00 $ 13.488,52 
01-jul-21 al 31-jul-21 30 25,77% 1,93% $ 698.000,00 $ 13.464,95 

01-ago-21 al 31-ago-21 30 25,86% 1,94% $ 698.000,00 $ 13.507,36 
01-sep-21 al 21-sep-21 30 25,79% 1,93% $ 698.000,00 $ 13.472,02 
01-oct-21 al 31-oct-21 30 25,62% 1,92% $ 698.000,00 $ 13.394,20 

01-nov-21 al 30-nov-21 30 25,91% 1,94% $ 698.000,00 $ 13.528,56 
01-dic-21 al 31-dic-21 30 26,19% 1,96% $ 698.000,00 $ 13.662,64 

01-ene-22 al 31-ene-22 30 26,49% 1,98% $ 698.000,00 $ 13.803,48 
01-feb-22 al 28-feb-22 30 27,45% 2,04% $ 698.000,00 $ 14.252,11 

01-mar-22 al 31-mar-22 30 27,71% 2,06% $ 698.000,00 $ 14.370,75 
01-abr-22 al 30-abr-22 30 28,58% 2,12% $ 698.000,00 $ 14.773,92 

01-may-22 al 31-may-22 30 29,57% 2,18% $ 698.000,00 $ 15.229,66 
01-jun-22 al 30-jun-22 30 30,60% 2,25% $ 698.000,00 $ 15.702,72 
01-jul-22 al 31-jul-22 30 31,92% 2,34% $ 698.000,00 $ 16.301,08 

01-ago-22 al 31-ago-22 30 33,32% 2,43% $ 698.000,00 $ 16.929,74 
01-sep-22 al 30-sep-22 30 35,25% 2,55% $ 698.000,00 $ 17.786,54 
01-oct-22 al 31-oct-22 30 36,92% 2,65% $ 698.000,00 $ 18.518,92 

01-nov-22 al 30-nov-22 30 38,67% 2,76% $ 698.000,00 $ 19.277,65 
01-dic-22 al 31-dic-22 30 41,46% 2,93% $ 698.000,00 $ 20.469,32 

01-ene-23 al 31-ene-23 30 43,26% 3,04% $ 698.000,00 $ 21.226,76 
01-feb-23 al 28-feb-23 30 45,27% 3,16% $ 698.000,00 $ 22.062,32 

01-mar-23 al 31-mar-23 30 46,26% 3,22% $ 698.000,00 $ 22.469,98 
01-abr-23 al 30-abr-23 30 47,09% 3,27% $ 698.000,00 $ 22.809,80 

01-may-23 al 08-may-23 8 45,41% 3,17% $ 698.000,00 $ 5.898,70 
Total intereses de mora  $ 638.340,36 

Intereses de plazo pasados $ 2.956.905,22 
Abono $ 400.000,00 

Intereses de plazo menos abono $ 2.556.905,22 
Intereses de mora pasados $ 1.099.752,88 

Capital $ 698.000,00 
Total liquidación $ 4.992.998 

 
LIQUIDACIÓN DE INTERESES MORATORIOS 

Periodo Días 
Taza 

Interés 
A 

Taza 
Interés 

mes 
Capital Intereses 

06-dic-19 al 31-dic-19 26 28,37% 2,10% $ 510.000,00 $ 9.293,93 
01-ene-20 al 31-ene-20 30 28,16% 2,09% $ 510.000,00 $ 10.652,72 
01-feb-20 al 29-feb-20 30 28,59% 2,12% $ 510.000,00 $ 10.799,76 

01-mar-20 al 31-mar-20 30 28,43% 2,11% $ 510.000,00 $ 10.744,04 
01-abr-20 al 30-abr-20 30 28,04% 2,08% $ 510.000,00 $ 10.612,07 

01-may-20 al 31-may-20 30 27,29% 2,03% $ 510.000,00 $ 10.357,25 
01-jun-20 al 30-jun-20 30 27,18% 2,02% $ 510.000,00 $ 10.321,47 
01-jul-20 al 31-jul-20 30 27,18% 2,02% $ 510.000,00 $ 10.321,47 

01-ago-20 al 31-ago-20 30 27,44% 2,04% $ 510.000,00 $ 10.410,03 
01-sep-20 al 30-sep-20 30 27,53% 2,05% $ 510.000,00 $ 10.440,64 
01-oct-20 al 31-oct-20 30 27,14% 2,02% $ 510.000,00 $ 10.307,83 
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01-nov-20 al 30-nov-20 30 26,76% 2,00% $ 510.000,00 $ 10.178,06 
01-dic-20 al 31-dic-20 30 26,19% 1,96% $ 510.000,00 $ 9.982,73 

01-ene-21 al 31-ene-21 30 25,98% 1,94% $ 510.000,00 $ 9.910,57 
01-feb-21 al 28-feb-21 30 26,31% 1,97% $ 510.000,00 $ 10.023,92 

01-mar-21 al 31-mar-21 30 26,12% 1,95% $ 510.000,00 $ 9.958,69 
01-abr-21 al 30-abr-21 30 25,97% 1,94% $ 510.000,00 $ 9.907,13 

01-may-21 al 31-may-21 30 25,83% 1,93% $ 510.000,00 $ 9.858,95 
01-jun-21 al 30-jun-21 30 25,82% 1,93% $ 510.000,00 $ 9.855,51 
01-jul-21 al 31-jul-21 30 25,77% 1,93% $ 510.000,00 $ 9.838,29 

01-ago-21 al 31-ago-21 30 25,86% 1,94% $ 510.000,00 $ 9.869,28 
01-sep-21 al 21-sep-21 30 25,79% 1,93% $ 510.000,00 $ 9.843,46 
01-oct-21 al 31-oct-21 30 25,62% 1,92% $ 510.000,00 $ 9.786,60 

01-nov-21 al 30-nov-21 30 25,91% 1,94% $ 510.000,00 $ 9.884,77 
01-dic-21 al 31-dic-21 30 26,19% 1,96% $ 510.000,00 $ 9.982,73 

01-ene-22 al 31-ene-22 30 26,49% 1,98% $ 510.000,00 $ 10.085,64 
01-feb-22 al 28-feb-22 30 27,45% 2,04% $ 510.000,00 $ 10.413,43 

01-mar-22 al 31-mar-22 30 27,71% 2,06% $ 510.000,00 $ 10.500,12 
01-abr-22 al 30-abr-22 30 28,58% 2,12% $ 510.000,00 $ 10.794,70 

01-may-22 al 31-may-22 30 29,57% 2,18% $ 510.000,00 $ 11.127,69 
01-jun-22 al 30-jun-22 30 30,60% 2,25% $ 510.000,00 $ 11.473,34 
01-jul-22 al 31-jul-22 30 31,92% 2,34% $ 510.000,00 $ 11.910,53 

01-ago-22 al 31-ago-22 30 33,32% 2,43% $ 510.000,00 $ 12.369,87 
01-sep-22 al 30-sep-22 30 35,25% 2,55% $ 510.000,00 $ 12.995,90 
01-oct-22 al 31-oct-22 30 36,92% 2,65% $ 510.000,00 $ 13.531,02 

01-nov-22 al 30-nov-22 30 38,67% 2,76% $ 510.000,00 $ 14.085,39 
01-dic-22 al 31-dic-22 30 41,46% 2,93% $ 510.000,00 $ 14.956,09 

01-ene-23 al 31-ene-23 30 43,26% 3,04% $ 510.000,00 $ 15.509,52 
01-feb-23 al 28-feb-23 30 45,27% 3,16% $ 510.000,00 $ 16.120,03 

01-mar-23 al 31-mar-23 30 46,26% 3,22% $ 510.000,00 $ 16.417,89 
01-abr-23 al 30-abr-23 30 47,09% 3,27% $ 510.000,00 $ 16.666,19 

01-may-23 al 08-may-23 8 45,41% 3,17% $ 510.000,00 $ 4.309,94 
Total intereses de mora  $ 466.409,15 

Intereses de plazo pasados $ 2.160.828,37 
Intereses de mora pasados $ 803.637,42 

Capital $ 510.000,00 
Total liquidación $ 3.940.875 

 
Así las cosas, teniendo en cuenta la tabla de liquidación anterior, se tienen las 
siguientes sumas de dinero: 
 
 Intereses de Plazo Pasados de la primer letra de cambio a la cual se le descuenta 

el abono hecho por el demandado, la suma de DOS MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS CON VEINTIDÓS 
CENTAVOS M/Cte ($2.556.905,22) moneda legal y corriente. 

 
 Intereses moratorios de la primer letra de cambio hasta el hasta el 5 de Diciembre 

del año 2019, la suma UN MILLÓN NOVENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 
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CINCUENTA Y DOS PESOS CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS M/Cte 
($1.099.752,88) moneda legal y corriente, según Liquidación en firme de su 
despacho. 

 
 Intereses de Plazo Pasados de la segunda letra de cambio, la suma de DOS 

MILLONES CIENTO SESENTA MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO PESOS CON 
TREINTA Y SIETE CENTAVOS M/Cte ($ 2.160.828,37) moneda legal y corriente, 
según liquidación aprobada por su Despacho. 

 
 Intereses moratorios de la segunda letra de cambio hasta el hasta el 5 de 

Diciembre del año 2019, la suma OCHOCIENTOS TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA 
Y SIETE PESOS CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS M/Cte ($803.637,42) moneda 
legal y corriente, según Liquidación en firme de su despacho. 

 
 Intereses moratorios de la primer letra de cambio, desde el día seis de Diciembre 

del año 2019 hasta el hasta el 8 de mayo de 2023, la suma de SEISCIENTOS 
TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS CON TREINTA Y SEIS 
CENTAVOS M/Cte ($ 638.340,36) moneda legal y corriente 

 
 Intereses moratorios de la segunda letra de cambio, desde el día seis de 

Diciembre del año 2019 hasta el hasta el 8 de mayo de 2023, la suma de 
CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS NUEVE PESOS CON 
QUINCE CENTAVOS M/Cte ($466.409,15) moneda legal y corriente 

 
Tenemos entonces que la liquidación del crédito actual de mi poderdante respecto 
de la demandada, sumando los intereses en firme con los intereses de la presente 
liquidación, con el respectivo capital, asciende a la suma de OCHO MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS CON 
TREINTA Y NUEVE CENTAVOS M/Cte ($ 8.933.873,39), moneda legal y corriente.  
 
Sírvase entonces señoría proceder de conformidad como lo establece el C.G.P. en su 
artículo 446. 
 
 
 

Al Señor Juez, 
 
 
 
JORGE EDWARD BETANCUR VÁSQUEZ 
C.C. 18.420.650 de Montenegro (Quindío) 
T.P. 237606 del C.S.J. 
E–Mail: asesoriasjuridicasjb@hotmail.com  
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